
   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº 280/2023 

DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE 

JOÃO MONLEVADE - MG COMTUR  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, MG, no uso de suas atribuições 

legais, outorgadas no artigo 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis,  

 

 R E S O L V E: 

               
Art. 1º - Nomear os membros abaixo designados para compor o Conselho Municipal de Turismo de João 

Monlevade - MG COMTUR   

 

1 – Representantes do Gabinete do Prefeito 

  

Titular: Geraldo Giovani Silva 

Suplente: Jordana Perdigão Alvarenga 

  

2 – Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento 

  

Titular: Thiago Henrique dos Santos 

Suplente: Anna Carolina Silva Lima 

  

3 – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

  

 Titular: Rosália Cristina de Oliveira 

 Suplente: Josefa Vieira de Morais  

  

  

4 – Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 



   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

  

Titular: Rosemary Oliveira Drumond Borges 

Suplente: Geraldo Sérgio Guerra 

  

5 - Representantes do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural de João 

Monlevade 

  

Titular: Denise de Fátima Reis 

Suplente: Eduardo José Quaresma  

  

6 – Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de João Monlevade 

  

Titular: Rafael Bretas 

Suplente: Tuane Arrais Lima 

  

7 – Representantes da Fundação Casa de Cultura de João Monlevade 

  

Titular: Nadja Lírio Furtado 

Suplente: Cidineia Adriana dos Santos 

  

8 – Representantes da Associação dos Artesãos  

Titular: Marcos Antônio Lizardo 

Suplente: Elaine de Andrade Oliveira Constantino 

  

9 – Representantes da Imprensa 

  

Titular: Francisco Pereira 



   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

Suplente: Breno Botelho Souza 

  

10 – Representantes da rede hoteleira local 

  

Titular: Guilherme Araújo Souza Machado 

Suplente: Leandro Prandini Caetano 

  

11 – Representantes da rede de ensino superior local 

  

Titular: Savio Figueira Corrêa 

Suplente: Hugo Fonseca Araújo 

  

Titular: Érika Márcia de Souza 

Suplente: Coralie Heinis Dias 

  

12 – Representantes da Comunidade  

  

Titular: Geraldo Magela Gonçalves 

Suplente: Elizete Silveira Stopa 

  

  

  

Titular:  Ramon de Souza Carvalho 

Suplente: Cínthia Duarte Carvalho  

  

Titular: Carlos Antônio  Coelho 



   

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

Suplente: Maria Fernanda Trancoso/Broadway   

  

Titular: Djaine Ferreira Costa 

Suplente: Elisângela Bicalho Silva 

 

   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 João Monlevade, em 10 de Julho de 2023. 

 

 

Laércio José Ribeiro  

Prefeito Municipal 

 

 

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do mês de Julho de 2023. 
 

                                                           Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo  
 


